
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados apresentarão à Secretaria Adjunta de Logística 
Escolar relatório fi nal sobre a execução no referido contrato. Os relató-
rios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fi scais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.
Art 8º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 05/06/2020.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
Portaria N.º 703/202 – GS - SEDUC
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 554417
Portaria N.º 105 - Sale, de 29 de maio de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 13/03/2020, a portaria n.º 005923/2018 
de 03/07/2018, que designou os servidores Debora dos Reis Ferreira, ma-
trícula n.º 57213045/2, e  Dione Ellen Cavalcante Barbosa, matrícula n.º 
5901840/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 12/2008.
Art. 2º - Designar, a contar de 13/03/2020 os servidores Rosana de Na-
zaré Ribeiro Marques, matrícula n.º 5901678/1, CPF n.º 372.912.542-72, 
e  Waghington Andrey Aquino dos Santos, matrícula n.º 57225620/1, CPF 
n.º 981.060.902-72, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 12/2008.
Hilário Seguin Dias Gurjão
secretário adjunto de logística escolar - Em Exercício
portaria n.º 703/2020 - gs - seduc

Protocolo: 554645
Portaria N.º 88 - Sale, de 09 de Abril de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 
da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 13/01/2020, a portaria n.º 004407/2017 
de 17/05/2017, que designou os servidores Eliane Seabra Aguiar de Bri-
to, matrícula n.º 57208550/1, e  Keyline Ellen Lisboa Silva, matrícula n.º 
57209119/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 025/2009.
Art. 2º - Designar, a contar de 13/01/2020 os servidores Luciana Ferreira 
de Souza, matrícula n.º 57209270/1, CPF n.º 640.610.192-87, e  Keyline 
Ellen Lisboa Silva, matrícula n.º 57209119/1, CPF n.º 708.373.172-15, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 025/2009.
Hilário Seguin Dias Gurjão
secretário adjunto de logística escolar - Em Exercício
portaria n.º 703/2020 - gs - seduc

Protocolo: 554646
LICENÇA MATERNIDADE 
Portaria nº 3626/2020 de 18/06/2020
Conceder, Licença Maternidade a SIRLENE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
57210295/3, Professor Nivel Superior LP, lotado no EE Monsenhor Augusto 
Dias de Brito, no município de Floresta do Araguaia, no período de 
31/05/2020 a 26/11/2020.
Portaria nº3625/2020 de 18/06/2020
Conceder, Licença Maternidade a FABIANA SOUSA DA SILVA, matrícula 
57202829/2, Especialista em Educacao Classe I, lotada na EE Augusto 
Meira, no município de Belém, no município de Belém, no período de 
03/04/2020 a 29/09/2020.
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
Portaria nº 3621/2020 de 18/06/2020
De acordo com o processo de nº385874/2020
Designar MARCIA DO SOCORRO MESCOUTO CARDOSO, matrícula 
nº57208321/1, Especialista em Educacao Classe II, para responder 
pela função de Diretor I (GED-3), da EEEF Carananduba, no Distrito 
de Mosqueiro/ Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
17/06/2020 a 31/07/2020.
Portaria 3620/2020 de 18/06/2020
De acordo com o processo 385556/2020
Designar GIANNE BRITO FERREIRA, matrícula 5901434/1, Especialista em 
Educacao Classe I, para responder pela função de Diretor I ( GED-3) EEEF 
Clube de Mães Jardim Barbalho, no município de Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2020 a 14/08/2020.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria de nº3657/2020 de 18/06/2020
De acordo com o processo de nº407204/2020
Dispensar, a pedido, MARIA AGUEDA BOTELHO DA SILVA, matrícula 
454281/1, Assistente Administrativo, da função de Secretária (GED-
1) da EEEFM Prof. Jose Alves Maia, no município de Belém, a partir de 
04/03/2020.
TORNAR SEM EFEITO 
Portaria de nº3571/2020 de 16/06/2020
Tornar sem efeito a Portaria Nº 2710 de 26/05/2020, que concedeu 30 
dias de férias, no periodo de 01/07/2019 a 30/07/2019, ao servidor 
WALTER JOSE MONTEIRO MARQUES, matrícula 5900016/1, Especialista 
em Educação Classe II, lotado no EE Dr Pádua Costa Sede, no município de 
Santa Bárbara do Pará, referente ao exercício de 2019.

 APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 3659/2020 DE 18/06/2020
Nome: MAURA RUTH COSTA FONSECA 
Matrícula: 57223940/2 Período: 01/06/2020 a 15/07/2020 Exercício: 2019
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém 
Portaria nº.: 3624/2020 DE 18/06/2020
Nome: LEILA BATISTA FERREIRA 
Matrícula: 5941421/1  Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: ERC Anexo Núcleo Prof. Helena Antipoff / Belém 
Portaria nº.: 361/2020 DE 18/06/2020
Nome: ANA CARLA TAVARES FRANCO
Matrícula: 57217569/1 Período: 23/07/2020 a 21/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Divisão de Prestação de Contas/ Belém 
Portaria nº.: 3612/2020  DE 18/06/2020
Nome: MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE CORREIA
Matrícula: 54184124/2 Período: 16/07/2020 a 29/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém 
Portaria nº.:3613/2020 DE 18/06/2020
Nome: IVAN MAGNO MELO JUNIOR
Matrícula: 6403167/1 Período: 10/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/ Belém 
Portaria nº.:3614/2020  DE 18/06/2020
Nome: RUI TUPINAMBÁS LOBATO FAVACHO
Matrícula: 6012736/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: Divisão de Controle e Estoque/ Belém
Portaria nº.: 3615/2020 DE 18/06/2020
Nome: PEDRO NEGRAO RODRIGUES 
Matrícula: 6330789/2 Período: 01/06/2020 a 15/07/2020 Exercício: 2016
Unidade: Assessoria de Planejamento/ Belém
Portaria nº.: 3616/2020 DE 18/06/2020
Nome: LUIZ OTAVIO NASCIMENTO LIMA 
Matrícula: 941425/1 Período: 06/07/2020 a 04/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Assessoria de Rede Física/ Belém 
Portaria nº.: 3617/2020 DE 18/06/2020
Nome: ROBERTO SERRA MENDES 
Matrícula: 304417/1  Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: Divisão de Controle e Estoque/ Belém 
Portaria nº.: 306/2020 DE 27/02/2020
Nome: ALEX DO ESPIRITO SANTO DA SILVA 
Matrícula: 57215754/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 303/2020 DE 27/02/2020
Nome: ADRIANA CARDOSO BARBOSA 
Matrícula: 57215754/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 314/2020 DE 27/02/2020
Nome: LINDA LUCIA DA COSTA GONÇALVES 
Matrícula: 5900656/1  Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 341/2020 DE 27/02/2020
Nome: SILMARA FERNANDA ALVES DO NASCIMENTO
Matrícula: 5893880/2 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 069/2020 DE 20/02/2020
Nome: RUTH REGINA JACQUES DA SILVA 
Matrícula: 360708/2 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: 11ª URE/ Santa Izabel
Portaria nº.: 305/2020 DE 27/02/2020
Nome: ANA LUCIA DOS SANTOS 
Matrícula: 57216621/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 310/2020 DE 27/02/2020
Nome: ENEDINA MONTEIRO DA SILVA 
Matrícula: 644021/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020  Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 311/2020 DE 27/02/2020
Nome: FRANCIELY DA SILVA SOUSA 
Matrícula: 57211633/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 325/2020 DE 27/02/2020
Nome: RAIMUNDA CARDOSO MONTEIRO 
Matrícula: 644706/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 323/2020 DE 27/02/2020
Nome: OSVALDO DA SILVA COSTA 
Matrícula: 3281531/1  Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 326/2020 DE 27/02/2020
Nome: RUTH MACIEL DA SILVA 
Matrícula: 495590/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Presidente Kennedy/ Vigia 
Portaria nº.: 331/2020 DE 02/03/2020
Nome: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA 
Matrícula: 5017122/4 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Roberto Carlos Nunes Barroso/ Santa Izabel 
Portaria nº.: 330/2020 DE 02/03/2020
Nome: FABRICIO CRISTIANO MONTEIRO DA COSTA 
Matrícula: 57224826/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM Roberto Carlos Nunes Barroso/ Santa Izabel 
Portaria nº.: 290/2020 DE 21/02/2020 
Nome: JORGE GOMES DE OLIVEIRA 
Matrícula: 6037003/2 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEM Amabilio Alves Pereira / Concórdia do Pará 


